- 1 -

惠市场监知〔2021〕84 号

惠州市市场监督管理局关于发布 2021 年
专利转化专项后补助项目申报指南的通知

各县区市场监管局（知识产权局）、大亚湾区工贸局、仲恺高

新区科创局、各有关单位：

根据《广东省省级财政资金项目库管理办法（试行）》《广

东省市场监督管理局办公室转发广东省财政厅关于下达第一

批中央财政 2021 年服务业发展资金（知识产权运营服务体系

建设）的通知》等相关要求，结合我市实际情况，现组织开展

惠州市 2021 年专利转化专项后补助项目申报工作。现将有关

事项通知如下：

一、单位申报

- 2 -

申报单位按项目申报指南的要求填写申报书并加盖单位

公章，连同相关附件及证明材料，按顺序装订成册（一式 2 份），

于 2021 年 11 月 19 日前提交至各县区知识产权管理部门。

二、受理审查

各县区知识产权管理部门对申报项目进行受理审查，审查

合格的，在申报书上填写审核意见并加盖公章，于 2021 年 11

月 23 日前提交至市市场监管局知识产权促进科。

三、项目评审立项

市局将对收集的申报项目进行审核评审，审核通过的，将

根据省局下达的任务清单和评审结果以及申报单位的信用情

况，对项目进行立项，并在公示后会同财政部门下达财政资金。

四、联系方式

市、县（区）局联系方式：

惠州市市场监管局：李越荣，2831292；

惠城区市场监管局：徐向东，2183509；

惠阳区市场监管局：刘丽珠，3377103；

惠东县市场监管局: 黄勇辉，8810200；

博罗县市场监管局: 王建新，6288026；

龙门县市场监管局: 孔庆宁，7791515；

大亚湾工贸局：黄琳， 5562312；

仲恺区科创局：付能凤，2630293。

- 3 -

附件：2021 年专利转化专项后补助项目申报指南

惠州市市场监督管理局（知识产权局）

2021 年 11 月 11 日

公开方式：主动公开

惠州市市场监督管理局办公室 2021年 11月 11日印发

附件 1:

2021 年专利转化专项后补助项目申报指南

一、项目名称

2021 年专利转化专项后补助项目

二、项目目标

围绕中小微企业专利转化实际需求，加快推动中小微企业挖掘专

利转化需求，切实提高中小微企业专利运用能力。

三、资助标准

给予每家符合条件的中小微企业按照转让许可费用不超过 5%的

标准予以补贴。其中许可费用以国家知识产权局登记备案费用为准，

转让费用按指定时间内实际发生的转让金额确定。本项目预算总金额

为 81.5万元，将根据实际申报情况按比例分配实际补贴金额。

四、资助范围

（一）将全国范围内高校院所、国有企业的专利成果在惠州市转

化的惠州市中小微企业；

（二）专利转化时间为 2021年 1月至项目申报截止日期止，以国

家知识产权局出具的登记备案或权属变更等证明或通知书发文日期为

准；

（三）专利技术转让费用发生时间为 2021年 1月至项目申报截止

日期止，以实际到账时间为准。

五、申报条件

（一）申报主体：在惠州市内登记注册的中小微企业，依据工业

和信息化部、国家统计局、国家发展改革委、财政部《关于印发中小

企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号），划型为

中、小、微三种类型的企业；

（二）专利转化包括专利许可和专利技术转让，我市中小微企业

为被许可方或受让方，全国范围内（含市内）的高校院所、国有企业

为许可方或出让方；同一项专利交易只资助一次。

（三）签订了专利许可或转让合同，且在国家知识产权局完成登

记备案或权属变更手续；

（四）已向税务部门申报交易，并获得纳税证明；

四、申报材料

（一）《2021年专利转化专项后补助项目申报书》；

（二）机构法人资格证书或营业执照复印件；

（三）银行开户证明；

（四）专利转化交易款付款凭证；

（五）专利转化交易发票和纳税证明复印件；

（六）专利实施许可项目：

1、专利实施许可合同；

2、国家知识产权局出具的专利实施许可登记备案证明；

3、专利证书或专利登记簿副本。

（七）专利技术转让项目：

1、专利技术转让合同；

2、国家知识产权局出具的专利权人变更证明材料；

3、专利证书或专利登记簿副本。

（八）申报单位信用报告。

以上申报材料复印件应加盖单位公章，并在材料受理时提供原件

查验。

五、联系人及方式

惠州市市场监管局知识产权促进科，李越荣，2831292。

附件：2021年专利转化专项后补助项目申报书

附件

2021 年专利转化专项后补助项目
申报书

申报单位（盖章）：

单位负责人：

所在县区：

单位联系人：

联系电话：

手机号码：

电子邮箱：

申报日期：

惠州市市场监督管理局（知识产权局）编制

2021 年

填表说明

1. 请务必认真完整阅读《2021年专利转化专项后补助项目申报指

南》后填报本表格。

2. 申报材料必须真实有效，如发现有虚假伪造行为，取消申报资

格并按照有关规定惩罚处理。

3.纸质材料请按照《2021年专利转化专项后补助项目申报通知》

要求制作，从申报系统下载后采用A4纸双面打印一式二份，按顺序编

制目录和页码，加封面后胶装装订成册（请勿使用非纸类封皮和夹套、

装订扣、装订条）。其中非原件应加盖单位公章，并提供原件查验。

一、基本信息

申报单位基本信息

申报单位名称

单位地址 邮编

法定代表人 电话 邮箱

联系人 电话 邮箱

统一社会

信用代码
开户行 银行账号

是否属于

中小微企业

2020年
营业收

入（万

元）

2020年从

业人员数

量（人）

序

号

合同备案号

/发文序号

国知局备案或

通知发文日期
合同标的专利 合同类型

登记许可费用

/到账金额（万元）

1
2
.....
（可按照实际自行增加行数）

专利许可方/出让方（合同相对人）基本信息

序

号

合同备案号

/发文序号
单位名称

单位性质

（填：高校院所、国企）

统一社会

信用代码
联系地址/电话

1
2
.....
（可按照实际自行增加行数）

合同总项数 合同总金额（万元）

二、申报单位确认申报及郑重承诺

申报单位自愿申报本项目，并承诺：

（一）申报单位属于依据《关于印发中小企业划型标准规定的

通知》（工信部联企业〔2011〕300号）有关规定所指的中小微企业；

（二）上述填报内容及所提供的附件材料真实、完整、无误，

专利交易真实有效。如有不实，我单位承担由此引起的一切责任。

法人代表（签章）：

（单位盖章）

年 月 日

三、审查意见

所在县区知识产权管理部门初审意见：

（盖章）

年 月 日

惠州市知识产权管理部门审核意见：

（盖章）

年 月 日

四、附件清单

（一）《2021年专利转化专项后补助项目申报书》；

（二）机构法人资格证书或营业执照复印件；

（三）银行开户证明；

（四）专利转化交易款付款凭证；

（五）专利转化交易发票和纳税证明复印件；

（六）专利实施许可项目：

1、专利实施许可合同；

2、国家知识产权局出具的专利实施许可登记备案证明；

3、专利证书或专利登记簿副本。

（七）专利技术转让项目：

1、专利技术转让合同；

2、国家知识产权局出具的专利权人变更证明材料；

3、专利证书或专利登记簿副本。

（八）申报单位信用报告。

以上申报材料复印件应加盖单位公章，并在材料受理时提供原件查验。